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NEW YORK, Dec. 2. — šian-

pasirode Angl'jos kariški laivai,

fronto mūšiai eina be
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Tunelius lies Montmėdv ir 
Mohonu, kuriuos francuzai bu-

išrinktas buvęs iki šiol Duncan 
McDfMjnald.

Blaivybės bilius vienok tapo 
atmestas, nes už bilių nebu­
vo paduota dviejų trečdalių 
reikalihou balsu.

rica) prezidentu bus išrinktas 
Earrington. Jis gavęs 700 bal­
sų daugiaus už kitus kandida-

it

s

Ąi

ir toliaus

priplaukimą j Ameriką. Už 
tris mėnesius iki lapkričio 21

Siberijoje. Plaukios tiesiu ke­
liu per Panamos kanalą.

nuo Charleville iki Reimsui, o 
taipgi nuo Ilirsono iki Mont- 
medv, 25 mylios į šiaurę nut)

VOK IETYS SOCIALISTAS 
KARIAUJĄS UŽ FRANCIJĄ.

ris Manu kritikavo administra­
ciją. kam ji pasiuntė armiją į 
Vera (Tūzą, ir išleido pusę mi­
liono dolerių, norėdama, kad 
Mexika dvidešimt vieną kartą

DAUGUMA ATSTOVŲ UŽ 
BLAIVYBĘ.
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AMERIKAI ĮSIVERŽIMAS 
MEN IKON ATSĖJO PUSE 

MILIONO DOLERIU.

askola siekianti $2,200,000,-

kranto mušis tebesitęsia.
oo

oo
IŠRINKTAS ILLINOJAUS

oo
BOMBOS MĖTYTA į

^ĄfĖl'vfV KSTimiS SYK 
MAŽIAUS.

22.
tymas parodo, kad Illinojaus
angliakasių unijos (Illinois

pasmerkia Dr. Weill’io pasiel­
gimą. '

AMSTERDAMAS, Hollandi-
, Dec. 22. — LaikraštisTele- 

graaf gavo telegramą iš Bėdi­
no, kurioj patvirtinta, kad vo-

KAIZERIS NEPAKLAUSĘS 
i DAKTARŲ.

rikon atvažiavo 109,091 žmo­
nių. Pereitais metais tuo pa- 
čiju laiku buvo atvažiavę 464,- 
504 ateiviai.

ANGLIJA PASIŲSIANTI 
FRANCIJON DAR 50,000 

KAREIVIŲ.

narys, išrinktas Melze, Dr. Jur­
gis Weill, liuosu noru įstojęs 
į Francijos armiją.

Dr. Weill buvęs Paryžiuje 
pas socialistų vadą Joną Jau-
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AMSTERDAMAS, Per Lon­
doną, Dec. 22. — Laikraštis.Te- 
legraf sužinojo iš Berlino, kad 
vokiečiai išnaujo nutiesė visus 
Inos geležinkelius, kuriuos.

kanalą į Vladivostoką yra 10,- 
000 mylių. Pirmiaus laivai 

Suezo kanalą, 
s New Yorko 
buvo 13,000.

mu, kad vokiečiai iš dabar jų 
užimtųjų pozicijų dar ilgai 
nemano traukties.

ANGLI.IOS KARIŠKI LAIVAI i padėjimą vakaruose.sako: 
\ TIES NEW YORKU. “PHe Nieunorto ir ties Y

viena nuomonė: tai kariauti be 
' ’’ėjimo iki tam laikui, 

es salėsime galutinai 
laimėti

307 W30th st

Smarkus mušis eina tarp 
Bzuros, Rankos ir Pilicos opiu

to posėdis, kuriame premjeras
**- Osborn in Richmond Times-Dispatch.

liolandija bijosi ar 4

Premjeras užreiškė, 
nei ja kartu su

talkininkais- -nepadės

iteto siena įstengs išlaikyti nuo 
kaKė|?^l)aisenyb'ų. '

II I ........ .

finėje dalyje, į šiaurvakarių^ 
nuo Verduno; franeuzų atakų 
buvo atmuštos su sunkiais nuo-
stoliais francuzams.
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xRusai atsilaiko prieš austrus 
Galicijoj

- Frawiįa yra pasirižusš hrioti iki gabi

BE PASEKMIŲ.

Francuzai su anglais tikisi 
sumušti vokiečius PREZIDI

pranešimas
“Padėjim

Prusnose neatsimainęs
“Len k i j o j vok i ech] pulkai

kariauja norėdami užvaldyti

uvo atmuštos vokieč'ų.
Aors mūšiuose talkininkai

apskritai buvo ramu.
“Anglai su frančuzais smar­

kiausia stengėsi atsiimti pozici­
jas prie St. Huberto ir Guven- 

kruizeris Lancaster, kruizeris|.chy, kurias j’e pametė gruodžio 
20 d., vienok jie buvo atmušti. 
Aulink Ricdebourgą priešas 
susitvirtino senose pozicijose.

“Apielinkėj Alebrto Souain 
'r Pertches franeuzų atakos bu­
vo atmuštos su didėliais’ jiems 
nuostoliais. ’ y

• “Argone apskričio 'vakarinė­
je dalyje vokiečiai atėmė nuo 
franeuzų keletą tranšėjų. > Ry-

Suffolk ir Kanados šarvuotlai­
vis Gloria, apie kuriuos keletą 
savaičių nebuvo girdėt.

Pradžioj karės . Šitie laivai 
kartu su kitais Anglijos laivais 
nuolat dabojo New Yorko uos­
tą. Paskui buvo prasišalinę. 
Dabar vėl pasirodė ’už penkių 
mylių niuo Sandy-Hook, ir iščia 
nuplaukė į p'etų rytus.

'.'F’

LONDONAS, Dec. 22. — An­
glijos kancleris David Lloyd 
George Paryžiaus socialistų 
laikraščio Humanite atstovui 
pasakė, kad Anglija dar prieš 
pavasarį pasiųsianti Francijou 
iii Belgijon pusę miliono naujų 
kareivių. Dabartiniu laiku 
Anglija turinti daugiaus kąip 
du milionu kareivių po ginklu.

i Kancleris sakė, kad nors ang­
ly mūšio laukuose yra šešis syk 
mažiaus kaip franeuzų, bet 
anglų išlaidos yra daug dides­
nės kaipfraneuzų. Angldidš. 
leidžia $225,000,000 į mėnesį, o 
f ra neuza i išv iso tiek iki šiol tę- 
išleidę. • Nauja anglų karės 

tas, ir paskui rugpjūčio 5 d. 
įstojęs liuosnoriu į Francijos 
armiją. \

Vokietijoj visaip buvo kalba­
ma apie Weill’io prapuolimą 
iš Vokietijos. Dabar vokiečių

LONDONAS, Dec. 22 
Laikraščiui Daily Mail iš Dun- 
kirko pranešama, kad talkinin­
kų aviatoriai buvo nuskridę į, 
Bruxelles’ą ir metė bombas ant 
šėtrų, kuriose yra laikomi vo­
kiečių orlaiviai. Šėtros nuo 
bombų užsidegusios. *

Naktį talkininkų aviatoriai 
taipgi mėtę bombas ant vokie­
čių pozicijų ir padarę nemažą 
nuostolių.

i ■ 7 oo

LONDONAS,. Dec. 21. — Ko­
respondentas iš, Amsterdamo 
praneša, kad kaizeris išvažia­
vęs pas savo kariuomenę prie­
šingai daktarų patarimams. 
Daktarai sakę nevažiuot, o kar­
vedžiai prašę, kad atlankytų 
pulkus Kalėdų dieną. Kaize­
rispaklaujsęš savo karvedžių.

WASHINGTON. D. C.. Dec. 
22. — Vakar kongresas pasky­
rė $4,730, 905 netikėtiems-ne- 
datekliams padengti. Į šitą 
sumą įeina $554,731 padengi­
mui išlaidų kurias padarė Suv. 
Valstijų armija, bebūdama Ve- 

tuksiančiom mylių arčiaus. 
Laivams plaukiantims po 10 
mazgų į valandą kelionė iš New 
Yorko Vladivostokan' bus 
trumpesnė dvylika su puse die­
nų.

Jau du laivai su įvairiais ta- 
vorais perplaukė Panamos ka­
nalą pakeliui į Vladivostoką- 

oo
LONDONAS, Dec. 22. — Ap­

skelbta, kad Anglijos kariški 
laivai suėmę ties Falkland sa­
lomis du vokiečių garlaiviu, 
kurie vežioję reikalingą me­
džiagą paskandintiems vokie­
čių kariškiems laivams. Su­
imtieji laivai yra Baden ir San­
ta Isabela, abudu Hamburg- 
American linijos.

LONDONAS, Dec. 21. — Te­
legrama iš Athenų pranešę, kad 
talkininkų laivynas subatoje 
bombardavęs vidurinius 
danei ų fortus. *

Dar-

Degtine nebus 
uždrausta

WASHINGTON, D. C. Dec. 22 
—Šiand'en atstovų bute buvo 
balsuojama Hobsono rezoliuci­
ja, reikalaujanti, kad visose Su­
vienytose Amerikos Valstijose 
butų uždrausta pardavinėti 
svaiginantis gėrimą'. ’

Hobsono rezoliucijos kon­
gresas neužtvirtino. Už ją bu­
vo paduota dauguma balsų, bet 
nebuvo dviejų trečdalių balsų, 
kurių reikia, kad rezoliucija 
butų užtv'rtinta kongreso ir 
perduota senatui. _ >

Už Hobsono rezoliuciją buvo 
paduota 197 balsai, o prieš re­
zoliuciją — 189. Iki dviejų 
trečdalių daugumos truko dar 
61 balso.

. Iš balsavusiųjų už rezoliuci­
ją 144 buvo demokratų, 72 re- 
publikona' ir 11 progresi.stų. ‘

rusThomsoną, progresi.,.^ 
savo prieš blaivybę.
Prieš balsuosiant Hobsono re­

zoliuciją, republikonų lyderis 
Mann buvo padavęs pataisymą, 
kuriame buvo reikalaujama, 
kad butų uždrausta ne tik par-/ 
davinėti degtinę, bet išdirbinė­
ti svaiginančius gėrimus. Pa­
taisymas buvo atmestas daugu­
ma 209 prieš 77 balsus.

Yra žinoma, kad Hobsono re- • 
zoliucijai buvo priešingas pre­
zidentas Wilsonas, ir todėl dau­
guma demokratų nebalsavo už 
rezoliuciją. Hobsonaš savo 
kalboje prieš balsuosiant pri­
minė apie tai, sakydamas, kad- 
1916 metais žmonės galės iš­
rinkti tokią administraciją, ku­
ri nedrįs nei atvirai nei slaptai 
priešinties blaivybei.

Prieš balsuosiant dar vienas 
dalykas atsitiko: Hobsonas 
pareikalavo, kad susilaikytų 
nuo balsavimo tie, kurie gauna 
pinigišką naudą iš degtinės par­
davinėjimo, nes tokia yra kon­
grese taisyklė. Spykeris Clark 
vienok pasakė, kad tas priguli 
nuo kiekvieno sąžinės.

Ginčai kongrese del blaivy­
bės buvo labai karšti. Į atsto­
vų buto tumus buvo susirinkę 
daugybė žmonių. Kada kalbė­
jo Hobsonas, visi karščiausia jį 
sveikino. Kada kalbėjo degti­
nės uždraudimo priešai, visi ty­
lėjo arba šnypštė.
. Po balsavimo atstovai' išsi-~ 
skirstė, skubindami išvažiuoti 
ant kalėdinių vakacijų.

NULINČIAVO NEGRĄ.
|| Į J - y- - ..  JJ-ĮĮ- ......  - ’

RULEVILLE, MISS., Dec. j 
—Atėjo žinių, kad kad keletas 
mylių nuo čia’ant plantacijų 
buvo nnlinčiuotas negras 
WiHiamas. Vakar jis. sn ’* 

;vp užpuplęs> . ant v< 
manadžerio. TT ’

■
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Viešoji ir privatine 
nuosavybe

Suvienytųjų Valstijų pačias 
šiais metais pirmu kartu davė 
šiek-tiek — apie B’/o milionus 
dolerių — pelno. Iki šiol ji­
sai nešdavo deficitą (nuosto­
lius). Tą aplinkybę panau­
dodavo kapitalistai, kovodami 
prieš valstybės nuosavybę ant 
geležinkelių arba kilų dalykų. 
Jie sakydavo: visuomeniška 
nw -°vvbg yra ne taip patogi, 
kaip privatinė nuosavybė, nes 
kada visuomenė tvarko kokią 
pramonijos šaką, tai ji neapsi­
moka; štai, pavyzdys — Suvie­
nytųjų Valstijų pačias.

Pačias turėtų būti laikomas, 
žinoma, ne tuo tikslu, kad iš 
jo darius pelną. Jisai^vra 

’fižinojimo įrankis, 
jisai yra pigesnis, tuo ge­

riau gali plėtoties ir pramoni- 
ja ir viešas šalies gyvenimas. 
Iš jo, panašiai kaip iš mokyk­
lų, paprastai nesistengiama da­
ryti biznio. Pačią lyginti su 
pramonijos įstaigomis, reiškia, 
negalima. Todėl pačto defi­
citų prikaišiojimas, kalbant 
apie nuosavybės budus ant pra­
monijos įstaigų, yra ne vieto­
je. Bet, kada dabar Suv. Val­
stijų pačias jau ėmė apsimo­
kėti, tai kapitalistai ir šito sa­
vo argumento netenka.

Generalis pačto viršininkas 
Burleson, padrąsintas finansi­
niu pačto pasisekimu šiais me­
tais, padavė sumanymą, kad 
valstybė paimitų į savo rankas 
ir telegrafą su telefonu; išpra- 
džių tiktai Hawaii, Alaskoje 
ir Porto Rjco. Venok jo su­
manymas tapo sutiktas kapi­
talistų spaudoje labai neprie­
lankiai. Kodėl? Todėl, kad 
privatiniai biznieriai bijosi, 
idant po telegrafo ir telefono 
valdža neatimtų iš jų ir kitus 
biznius-

Ilgai spirties jie visviena ne­
galės. Juo tolinus, tuo daro­
si aiškiau, kaip neišmintinga 
yra duoti kapitalistams valdy- 
tt dalykus, nuo kurių priklau­
so visos šalies gerovė. Pelnas, 
kurį duoda Irusių rankose su­
koncentruotieji bizniai, galėtų 
eiti visuomenės naudai, o da­
bar jisai išnyksta bedugniuose 
atskirų lobi ninku kišeniuose. 
Ir tie lobininkai dagi, keldami 
kainas ant savo išdirbinių ir 
mažindami darbininkų algas, 
laiko milionus žmonių didžiau­
siam skurde.

Kame priežastis?
’Mivusis karės dalykų sekre- 

zministeris) Stimson nu- 
■*bų faktą. Šveica- 

500,000 karei
Šveicari- 
~niiraM0į 

'M-

—Thomas in Detroit News.
, kad popiera galingesnė ir už kardą. Tam turbut jau netiki laikraščių koresponden­

tai nuo karės lauko.

stijos turi tiktai 90,000 karei­
viuko jų užlaikymui išleidžia­
ma devynios dešimtįs milionų.

m a išlaidose?
Viena, be abejones, iš to, kad 

milicija yra daug pigesne, ne­
gu nuolatine kariuomene. 
Prie milicijos sistemos karei­
viai tiktai trumpą laiką nešio­
ja uniformas ir mokinasi mušt­
ro; todėl jų maistas, rubai ir 
kazermės kaštuoja valstybei 
daug mažiau.

Bet to da anaiptol da neuž­
tenka, kad išaiškinus tą skirtu­
mą. Yra da ir kita priežastis. 
Amerikos kariuomenėje xf\ug 
pelningų vietų turi visokie ne­
naudingi žmonės, kurie įsi­
skverbė į jas per politiškas pro­
tekcijas; ir kaip visur kur, taip 
ir kariuomenėje viešpatau­
ja suktybės ir apgavimas.

Už tai, kad Suv. Valstijos tu­
ri nuolatinę kariuomenę ir kad 
čia pilna “grafterių,” žmonėms 
reikia mokėti kasmet be reika­
lo keletas dešimčių milionų do­
lerių. O kiek jų da prisidės/ 
kada kariuomenė bus padidin-

Geležinkelių 
laimėjimas

sija nutarė leisti rytiniams ge­
ležinkeliams pakelti penkiais 
procentais mokestis už prekių 
(tavorų) gabenimą. Apskai­
toma, kad tie geležinkeliai tuo 
budu pelnys kasmet mažiausia 
30 milionų dolerių. Graži 
jiems dovana — prieš Kalėdas!

Bet iš kieno kišeniaus ji pa­
dovanota? Sumokės tuos 30 
jnilionų kasmet, suprantama, 
tie, kurie gabens prekes, taigi, 
daugiausia kapitalistai. Vie­
nok kapitalistai nėra tokie 
kvaili, kad jie iš savo pelnų da­
lį, nė už šį nė už tą, staiga pa­
vestų geležinkelių kompani­
joms. Ne, jie tuos penkis pro­
centus, kuriais bus dabar pa­
didinta gabenimo mokestis, už­
dės ant gabenamųjų prekių. 
Todėl galų-gale naujieji milio- 
nai pelno geležinkeliams bus 
pamti iš prekių vartotojų, iš 
plačiosios publikos.

Geležinkeliai pasiekė, savo. 
Jau senai jie ėmė bombarduo­
ti tarpvalstijinę vaizbos komi­
siją, kad ji duotų jiems teisę 
pakelti mokestis. Pirmą.a taką 
jie padarė dar 1910 mJJet ko­
misija išsykio nepasidavė. 
Geležinkeliai tečiau nenurimo.-! 
Per savo atstovus ir per pa­
pirktąją spaudų jie vis < skuir- 

einą labai blogai, ir kad Jbe pa 
'didinimo mokeSties jie visai ne 
įstengiu varyti biznio. šių ....... -.lŲ 
melų rugpjūčio mėnesyje pa- blogame dalyke

ga 1 i os ta r pva 1 st i j i n ė kom isi j a 
išpildė vakarinių geležinkelių 
meldimą., Europos karė, lai­
kinai sutrukdžiusi tayorų ga­
benimą geležinkeliais, davė 
progą dabar išklausyti ir ryti­
nių geležinkelių prašymą.

Geležinkelių kompanijos tu­
ri puikų “kalėdinį prezentą.’* 
Darbin i nkai nesenai taip-pat 
gavo prezentą — sulaužytą Co-

- ............ ... ...     F *

Atviras Laiškas
Pranui Butkui
Skaitydamas “Naujienas,” 

radau ir Tamstos karės apskel­
bimą “smalaviriams,” kaip 
Tamsta pats sakai. *

Jei Tamsta tik vadintum ki­
tus “smalaviriais,” “medaviį 
riais” ar kitu kokiu vardu, tai 
tas galima butų suprasti kaipo 
pravardžiavimas ir gal nereik­
tų atsakinėti. Bet kada Tams­
ta žodį -“smalaviriai” aiškini 
reiškiantį Rusijos valdžios šni­
pus ir jos sėbrus, tai tokis sun­
kus intarimas negali būti be 
atydos praleistas tų, į kuriuos 
Tamsta tą žodį meti.

Tamsta labai neaiškiai ir ne­
atvirai kalbi, mesdamas ant ki­
tų tokį juodą intarimą. Jeigu 
Tamsta matai ir žinai, kad tar­
pe lietuvių net tokia organiza­
cija, kaip Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoje, yra valdoma 
šnipų, tai medžiamasai, pasa­
kykite tų šnipų vardus ir pra­
vardes, kad žmonės žinotų ir 
galėtų savo priešus pažinti.

Tamsta kalbi apie intartą ir 
neva rastą šnipą socialistų tar­
pe, ir sakai, kad visi darody- 
mai apie to žmogaus šnipystę 
buvo sumušti ir jųjų neteisin­
gumas prirodyta. Gerai. , Vie­
nok jie, lie intartojo šnipo ra­
dėjai, viešai pagarsino to žmo­
gaus vardą, pravardę, antrašą 
ir turinį dokumento, ant kurio 
jie rėmėsi- -

Duotieji prirodymai paskui 
buvo stengtasi sumušti. Vis­
kas buvo padėta aiškiai ant.sta­
lo (? Red.), ir kiekvienas ga­
lėjo matyti, kaip kas stovi. ;

Tamsta-gi šnipavime Rusijos 
valdžiai ne vieną žmogų, bet, 
kaip galima suprasti iš Tams­
tos visą «ilę žmonių irt 
veikėjų intąrii.

Užmesdamas tiems žmonėms 
tokį juodą vardą, —r
valėjai turėti visus laktus ir 
dokumentus poranka, kad, rei-. 
kaltai priėjus, galėtum savo žo­
džių teisingumą paremti. Taip

—.... ^.Tr----------------------r ——, -- — -- ---- - -----

Tad Taumstai nesunku4>us į- 
vardinti tuos Amerikos lietu­
vių asmenis ir parodyti juos 
visuomenei, kad jinai ga­
lėtų apsivalyti nuo tokio ne­
švaraus ir bjauraus gaivalo. 
Tamsta tokiu musų visuome­
nės išvalymu užsipelnysi di­
džiausią padėką ir Amerikos 
lietuvių geradėjo vardą. Jei 
Tamsta to nepadarysi, Ameri­
kos lietuvių visuomenė Tams­
tos intarimus turės skaityti 
šmeižimu.

Sąryšyje su Tamstos straips­
niu, man prisimena šis tas iš 
praeities.

1910-tuose ir 1911 Tuose me­
tuose, kada ant Susivienijimo 
Cietuvių Amerikoje bulįro už­
puolę socialistiški laikraščiai, 
nenorėdami, kad Susivieniji­
mas darytų naują konstitrici- 
ją, tai Tamsta pats buvai už­
tarėjas naujos dabartinės kon- 
titucijos, ir kada vieną sykį 
“Vienybėje LietuVninkų” tilpo 
editorialas, “Divide et impera,” 
tai Tamsta man sakei, kad gir­
di, butų gerai, jei tautininkai 
pradėtų prakalbose, laikraš­
čiuose ir prie kiekvienos pro­
gos socialistus bambarduoti; 
tokiu budu, girdi, “socialistus 
męs galėtume visuomenės aky­
se taip pastatyti, kad visuome-, 
nė žiūrėtų į jos kaip į gaują- 
šnipų.” (Tame straipsni je 
buvo rašyta, kad socialistai gal 
ir nejučioms atlieka naudingą 
rusų valdžiai darbą).

Taip tai Tamsta tuomet esi 
kalbėjęs man.

Dabar-gi, keliems metams 
praslinkus, Tamsta tą patį sa-, 
Vo kovos būdą atsukai į savo 
buvusius draugus. Kaslink 
“Čhicagos Draugijų Sąjungos,” 
kur Tamsta kalbi apie mane, 
tąi kaipo savo senam draugui,, 
pasakysiu, kad neskelbtų daly-! 
k© viešai, pakol jo gerai neiš- 
tyrei. • . ■

Saka-i, Tamsta, kad mane 
“smalaviriai,” prikalbino su­
šaukti Sąjungos Seimą ir kad 
aš daviau smalaviriui peržiū­
rėti savo rapartą-

Reikalauju, kad tą visą 
Tamsta -viešai pi-.irody.tum. į

Beneitą metą, kada aš likauį 
atstovų .pirmsėdžiu, gal Tams-j 
ta pameni, paimame valdybos; 
ir direktorių susirinkime-ašpa- 
sakiau, kad kol aš busiu orga-j 
nizacijoj, tai reikalausiu 

irSąjungos konstitucijos pildy? 
.nio. Tą jie man (Oho! 
Rėd-) prižadėjo.

^Matydamas, kad savopriža- 
dęjimtais> taepildo, aš

vardą pa 
kiau -atsto-j

pasakiau, ką turėjau jiems pa­
sakyti, o jie man taipgi 
pasiteisino.

Žemindamas mano 
laikraštyje intarimu,

i akis

kad 
“smalavirių” prikalbintas, o ne 
pats, savo pareigą (kaip aš ją 
supratau) pildydamas, sušau­
kiau seimą, Tamsta privalai 
nurodyti vardais ir pravardė­
mis tuos “ smalavirius,” kurie 
prikalbino mane Ch. Draugijų 
Sąjungos Seimą sušaukti. Aš 
to iš Tamstos reikalauju.

Kitaip Tamštos intarimas pa­
siliks šmeižimu.

Toliaus, rašydamas apie Chi- 
cagos “smalavirių” atsiradimą, 
Tamsta randi jiems pradžią 
viename, keli metai atgal su­
rengtame vakarėlyje. Sakai, 
to vakaro rengėjai tai ir buvo 
“smalaviriai.”

Tamsta kalbi, buvo surengtas 
vieno neturtingo moksleivio 
naudai. Tas moksleivis bu­
vo kaip Tamstos, taip ir mano 
draugas, kuriam buvo reikalin­
ga pagelba, ir aš skaičiau sa­
vo pereiga prisidėti prie to va­
karėlio surengimo.

Nežinodamas, kad tą vardą 
(“smalaviriai”), kurį siamas 
(neinskaitomas žodis- Red) 
dvasės neapykanta pagimdė, 

to būrio žmonių, kurių tarpe ir 
aš esiij ir intarsi mane ar ma­
no draugus, šnipavime Rusi-

Aš pats dirbau, kad tik dau­
giau sudarius pinigų tuo va­
karėliu ir pagelbėjus minėtam 
moksleiviui. Aš taipgi buvau 
vienas iš tų, kurie sėdėjo pir­
mose eilėse, ir plojau ranko­
mis. Plojau ne todėl, kad 
kokį ten rusišką maršą grojo, 
bet todėl, kad mačiau apie 40 
lietuvių muzikantų, pašventu­
sių savo darbą ir gabumus ne­
turtingo moksleivio sušelpi- 
mui, ir kad girdėjau gražų ir 
gabų muzikos atlikimą. Tai­
gi aš buvau arti tų žmonių, ku­
rie pavadinta “smalaviriais,” 
ir jojo darbui prijaučiau ir 
pats drauge su jais veikiau.

Tamstos intarimas tad meta 
šešėlį asmeniškai ir ant ma­
nęs. - .

Tuo remdamasis, aš reika­
lauju iš Tamstos, kad “Naujie­
nose,” kame tilpo Tamstos 
straipsnis, viešai paskelbtum, 
ai* mane Tamsta skaitai Rusi­
jos valdžios šnipu? Jei ne 
mane, tai paskelbk Tamsta 
“Naujienose” vardus ir pravar­
des tų, kurie tokiais yra.

Tegul “Naujienų,” skaityto­
jai žino, apie ką Tamsta kalbi.

To nepadaręs, Tamsta pri­
imsi atgal visus tuos “smalavi­
rius” Rusijos valdžios šnipus 
ir jos sėbrus.

Mano reikalavimą meldžiu, 
išpildyti ne vėliaus, kaip iki 
gruodžio 30-tai dienai 1914 m.

Su priderančia pagarba
Dr. A. J. Zimontas.

. (P-o P. Butkaus atsakymą! 
indėsime j rytojaus numerį.) 
Red.)

Gruodžio £7,1914. 
7j3O *al. vakare.

Inžanga 35,5lir 75c.

K outer to programas susidės iš choro dainq, kvarteto, dueto, 
solo

Atsišaukimas į U.G.W, of A.
Naująją Frakciją

1. \V. W. lokalas 191, skyrius 
2, laikytame susirinkime 6 d. 
gruodžio, Roshester, N. Y. nu­
tarė atsišaukti į darbininkus ir 
warbininkes, prigulinčias prie 
U. G. W. of A. naujosios frak­
cijos, kaipo prie pažangios or­
ganizacijos, kuri pati pradeda 
geriau rupinties organizacijos 
reikalais.

Kad šiandien ddrbininkai 
perdaug yra kapitalistų išnau­
dojami, to jau niekas negali už­
ginčyti. O tas .yra dėlto, kad 
mažai yra organizuotų dąrbi- 
ninkų, o kurie ir priguli prie 
organizacijų, t. y. unijų, yra 
išblaškyti į visokias šakas ir ne­
gali atsiekti gyvenimo sąlygų 
pagerinimo. z

Todėl I. W. W. lokalas 191, 
skyrius 2 matydamas, kad dar­
bininkams yra reikalinga vie­
nybė, nutarė, kad U. G. W. of 
A. nepasiliktų kapo skilusi ša­
ka, bet prisidėtų prie I. W. W. 
Kad susivienytų tos dvi skir­
tingos šakos, tada mes galėtu­
mėm daug daugiau nuveikti dėl 
labo darbininkų, negu ‘ šian­
dien. Kad susivienytų U. G. 
W. of A. su I. W. W. mes ga­
lėtumėm prašalinti vienos ir 
antros pusės negeistinus ele- • 
mentus. Tada mes tikrai ga­
lėtumėm pastatyti organizaci­
ją ant tikrų darbininkiškų pa­
matų, kuri rūpintųsi ekonomi­
niais ir politiškais darbininkų 
reikalais. Tuosyk mes grei­
čiau iškovotumem nuo kapita­
listų tą kas mums priguli.

Todėl mums reikalinga yra 
vienyties į vieną didelę uniją 
I. W. W. ir tik tuo keliu mes 
galime greičiau prieiti prie iš­
rišimo ekonominio klausimo, 
kurie taip vargino darbininkus.

Kad darbininkai perdaug yra 
išsiblaškę į įvairias organizaci­
jas, tai neužginčijamas faktas 
ir todėl mes kviečiame prie 
vienybės. Kad susivienytų 

tada nustebintų Visus kapita­
listus, kurie laiko darbininkus 
vergijoje per ilgus metus. 
Kur yra veikimas, ten greičiau 
gali susirišti tarpe saves ir pri­
eiti prie to tikslo kurį darbi­
ninkai turi pasiskyrę. Kur 
yra vienybė tarp daijbininkų, 
tenai galimi yra laimėjimai.

šis musų atsišaukimas yra 
nusiųstas į visus kitų kalbų 
darbininkiškus laikraščius. 
Tad perskaitykite savo susirin­
kimuose ir busiančioj U. G. W. 
of A. konvencijoj šitas suma­
nymas privalo būti apsvarsty­
tas. Taipgi turi būti atkreip­
ta atida I. W. W< lietuvių sky­
rių konvencijos, kuri įvyks . 
Baltimore. Md.

I. W. W. bokalo, skyriaus 
2 Komitetas 
(Antspauda)

Ižd. F. S. Thompson.
Org. J. D. Bindokaitis 
Rast. J. Maukus

Red. prierašas. šitame al- 
atsišaukime “pramoniečiai” 
pabriežia darbininkų vienybės

Svetainėje 
3212-44 W. 23-rdPl

, *



19 d. gruodžio L. S. S. 51 kp 
buvo parengusi prakalbas, u: 
kalbėtoją pakvietė drg. Iv. Gu 
gį, L. Š. F. prezidentą iš Chi

NAUJIENOS

dėlto

KewleriCHy

KOKOMO, INI)

na

Red

uo
Garsinki tęs

Naujienose

AR NORI

Apturėjome Naują Transportą Tavorų iš Europos

GENERAL WRCHANDISI

W. H. SAJEWSKI, 1011 Milwaukee Ave

for I
5c |

F. billiard

skiria
Fondui 
vakarų įvyl 
jau pasiuntė $10.00 L

Dabar 
karą 26 d 
visą pelną 
Fondai).

jau rengia antrą va-
gruodžio, kurio ir gi

L. Šelpimo
Vėjavaikis.

Didelis pasirinkimas Lietuviška 
Rekordu Teipgi parduodama Lie* 
tu v iškas notasdžl visokių Muzika* 
lišku Instrumentu.

1. Randasi lietuvių ap­
gyventoje, visiems 
gerai žinomoj vie­

toj
2. Del koštu merių pa- 

rankumo yra atda­
ras sukatomis iki^S 
vai. vakare, o šiaip 
iki 4 po pietų.

3. Pinigus čia padėtus 
grąžina be praneši­
mo iš kalno.

4. Turi lietuvišką sky­
rių del patarnavimo 
lietuviams.

5. Užtikrina mandagų 
patarnavimą.

mažame miestelyje: pernai Vie­
nas pasigėręs įkrito į duobę ir 
prigėrė.

Stegerio lietuviai nesnaudžia. 
L. Dramatiškas Ratelis rengia 

i lošimais ir pelną 
Lietuvos šelpimo 
Jau vienas panašių 
ko ir Dram. Ratelis

šioje apielinkėje Lietuvių 
ligšiol dar nebuvo, bet šį rude­
nį pradėjo atvažiuoti ir apsigy­
venti ant ūkių (farmų). čio­
nai apgyventa daugiausia ang­
lais, bet yra francuzų, vokiečių 
ir lenkų, o rudenyje atsirado 
jau tris šeimynos ir lietuvių. 
Visi užsiima ukininkyste.

Dirbtuvių šioje apielinkėje 
beveik kaip ir nėra išskiriant 
lentų pjoviklas, užtai ir darbas 
čionai nelengva gatiti. Mo­
kestis už darbo dieną taipgi la­
bai mažas. Daugiausia juod- 
veidžiai atlieka čionai sunkiau-

DR. A. J. TANANEVICZE
Gydo Vyrų, Moterių ir Vaikų Ligas

gauti DYKAI dvi geras sztu- 
kas ir Katalioga visokiu geru 

vJCu magiszku sztuku ir kitokiu 
visokiu dalyku, kuriu tu la- 

I bai nori, o nežinai kur ju gaut? 
I Jeigu taip, tai atsiusk'savo pil- 
Jna ir aiszku adresa, o asz tuo- 

Z jaus ta Katalioga ir tas sztnkas 
tau nusiusiu dykai. Adresuok:

JUOZAS J. SZL.9KAS, 
(MAGIKAS)

3261 S. Halsted $1. Chicago, III.

Nelabai Seinai rado graben 
inkritusį ir sušalusį žmogų — 
James Clark, Nelaimingasis 
yra gana pasiturintijs žmogus 
ir turi savo namus, bet jis mig­
davo išs’gerti ir tą vakarą grį­
žo gerai išsigėręs, įkrito į gra- 
]>ę ir nebegalejo atsikelti, O 
kadangi naktis buvo gana šalta, 
tai ten ir sušalo. Tai jau ant- 

a auka girtuoklystes šiame

siu darbus už labai žemą mo­
kestį- Juodveidžiai čionai ne­
turi. tokių teisių, kokias turi 
šiaurinėse valstyjose. Balt- 
veidis ūkininkas beveik kiek­
vienas turi po kelius juodvei- 
džius ir šie jam dirba už $12.50 
į mėnesį, apskrita metą, žino­
ma, gauna ir valgį. Farme­
riai patįs čionai yra nelabai lin­
kę prie darbo, jie daugiausia 
laiko praleidžia ant medžiok- 
lų, iško, žinoma, mažas pelnas. 
Nekurie farmeriai gana pasi­
turinčiai gyvena, nes žemė yra 
tprinčiai gyvena, nes žeme yra 
čionikščiai farmeriai vatos au­
ginimu.

Oras šioje šalyje yra sveikas 
ir daug geresnis vaisių augini­
mui kaip kitur. Dabar gruo­
džio mėnesyje šiaurėje jau ga­
na šalta. Pas mumis visai 
kitaip; nakčia kad ir buna šal­
ta, bet vidurdienyje saulei pa­
kilus vėl buna šilta, taip kad 
paukšteliai čiulba ir uodai lak­
sto. Lietaus dabar, rudenio 
laiku, buna tankiai, bet lietus 
ne šaltas, ir ne pavojingas, nes 
gyvuliai farmerių, žiemą ir va­
sarą dienomis ir naktimis 
vaikščioja po girias, nereika­
lauja jokio pašaro, todėl far- 
.merams yra lengva gy'vulius 
auginti. 

„ <• . «•

Kaip girdėtis, daug lietuvių 
perka žemę šioje apielinkėje ir 
pavasaryj žada atvažiuoti ap­
sigyventi. Ign. J. Kačinskas.

MA IT II MPTAl yra geras laikas perkelti 11RUJ1 n U 1 jHk.1 PINIGUS Į SAUGESNĮ BANKĄ
Jus žinote, kad saugiu banku gali vadi uties tik toks bankas, kurį valdžia prižiūri, 

kuris turi didelį kapitalą ir yra vedamas padoriai ir patyrusių valdininkų.
... Persitikrinę, jog bankas yra saugus, antru dalyku, reikia temyli, ar mandagiai su 

žmonėms apsieinama, na ir ar paranku atlikti jame reikalus; ar nereik patrotyt pusę 
dienos kiekvieną kartą, kuomet yra reikalas į banką.

Primename, kad viską augščiau paminėtą rasite šiame musų

v Didžiame Valstybiniame Banke, kuris:

THE PROGRESS
1165 Milwaukee Ave. ir 1907 INvtoiotf tt. Z. ULANOWSKI ir SOBIESKI Sav.

Čia turbut dar pirmu sykit 
įvyksta viešos prakalbos suba 
tos vakare, taigi ir žmonės ne 
pripratę lankytis į v'ešus susi 
rinkimus tais vakarais, bet ne 
žiuri n t to, žmonių prisirinko 
pusėtinai, vyrų ir moterų.

pasakė
la, panašų į kun. Bimbos, kuria 
ine iškeikė socialistų laikraš­
čius, liepė jų neskaityti, taipgi 
vyti socialistus iš savo namų ir 
daug k'tokių nesąmonių pri­
kalbėjo.

Dabar musų kunigas žada 
mus palikti ir išvažiuoti į West­
ville. Nebus kam per pa­
mokslus keiktis. Bet "boba 
iš ratų, ratams lengviau.”

Tikras parapijomis.

Raudis, A. Bubulis ir K. M. 
Kazlauskas — po $1.00; A. Do­
nora, J. Sabunas, S. Mocaikas, 
.1. Pulaski S. Butkus ir A. Kli- 
binskis — po 50c. Niekad 
nemanėm, kad iš tokio mažo 
burel'o surinksime tiek aukų. 
Tariame ačių draugams už au­
kas. K. M. Kazlauskas.

Aukos $7.00 priimta ir bus 
perduota Liet. Šelpimo Fon­
dai!

MES TURIME ŠIMTUS PUIKIŲ IR NAUDINGŲ DOVANŲ 
DEL MOTERŲ, VYRŲ IR VA IKŲ
Taipgi mes turime didelę daugybę tavoro, susidedančio iš 
Deimantų, Laikrodėlių, Sieninių Laikrodžių ir Auksinių 
Daiktų, kuriuos parduodami, mes sutaupysime jums pini­
gus. Pirkite ten, kur jųsų doleris daugiausia jums gali nu­
pirkti ir eikite į

KUBIČEK’S BAZARĄ, 1708 So. Halsted St.
Tarpe 17 ir 18 Gatvią

niyti išsiveržiančią ašarą. Kal­
bėtojas nurodė, dabart’nį pa­
dėjimą Lietuvos ir kad neat­
būtinai reikalinga pašalpa 
žmonėms Lietuvoje, kurie jau 
nukentėjo nuo karės.

Po jo kalbos vėl buvo dai­
nos

1. Yra po globa ir kon­
trole valdžios .

2. Turi didelį kapitalą, 
kas yra bondsu sau­
gumo.

3. Išduoda atskaitą iš 
savo stovio penkis 
kartus mete ir gar­
sina viešai.

4. Priguli ne pavieniai 
ypatai, bet bendro­
vei.

5. Turi ant depozitų— 
pačto bankų, mies­
to, pavieto ir valsti­
jos valdžios pinigus.

nukentėjusios nuo karės. Su 
ėję keP pas K. Raudį mes su 
tarėm parinkti aukų L. Š. Fon 
dan. . Surinkome $7.00.

rius drg. .1. Stankui susirinki­
mą, deklamavo eiles J. Mečio- 
jnis, ir J. Balis. Toliaus sekė 
solo P. Varno “Pakilk varj 
se sužavėtoji.” Dainavo 
lo ir p-lė B. Vala’čiutė, akom 
pianuojant p. G. Bieliniui. P( 
to dainavo T. M. D. choras, ku 
ris jau yra plačiai 
kaip tarp lietuvių, taip ir anglų 
socialistų, nes jau nesykį dai­
navo viešuose anglų soc. va­
karuose ir paliko geriausį įspū­
dį tarp atsilankiusių svečių. 
Minėtas choras padainavo “Į 
kova,” kas išėjo labai gerai.

Po to kalbėjo drg. K. Gugis. 
Jo kalba buvo įspūdinga ir vi­
si atidžiai klausėsi, ant kaiku-

kurios nieko nėpajiegia dau­
giau, kaip kelti triukšmą žo­
džiais. Todėl keistas yra ir 
pramoniečių noras, kad nau­
joji United Garment Workers 
of Arerica atžala (kurią va- 
dinamasai “Darbininkų Bal­
sas“ išvadino “sukčiais.“ Žiur. 
“D. B.’’ No. 5) prisidėtų prie 
jų. Jeigu “industrialistams“ 
ištiesų rūpėtų vienybė, tai jie 
uždarytų savo skyrius ir susi­
lietų su progresiviąja U. G. W. 
of A. dalim.

Šventes Kalėdų ir Nauju 
. Metu Ateina

Ar jau apsvarstė!, kame pirksit dovanas savo myli­
miems? Ne? Tai mes Jums prirodysim geriausias, pi­
giausias ir naudingiausias dovanas ant Kūčių. Pirkite 
THE PROGHESS Krautuvėje.

Delko gi PROGRESS’E pirksit pigiau?7 Dėlto, jog 
ten savieji žmonės ir parduos Jums pigiau, negu žydas, ku­
ris traukia į krautuvę už rankovės.

THE PROGRESS Krautuvėje gausite gražiausių rū­
bų i roverkotų, vyriškų apatinių rūbų, viršutinių marški­
nių, apsiavimų, skrybėlių, kepurių, apikaklių ir daug ki­
tokiųspecialių daiktų pargabentų Jums ant Kūčių.

TAUTIEČIAI, atminkite, jog dovana pirkta pas mus, 
bus puikesnė negu butų pirkta pas svetimtaučius.

Gerai jsitėmyfcite musų farmą.
LAUKIAME JUS, TAUTIEČIAI.

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK
111^ West 3 5th St. Netoli Morgan St. Chicago.

KAPITALAS IR PERVIRŠIS $275.000.00.
PIRMUTINIS IR VIENATINIS BANKASBRIDGEPORTE PO GLOBA VALDŽIOS.

Taip geras kaip geriausias didmiesčio bankas, tik daug parankesnis.
Už pinigus padėtus banke iki 15 Sausio (January) procentai bus mokami nuo pirmo 

Sausio. .
Iškolektuojame pinigus iš kitą banką veltui.

Kalbama lietuviškai. ; W88 Lietuvių Skyriaus, Vedė jas, A. PETRATIS.
BANKINĖS VALANDOS: nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Subatomis nuo 9 ryto iki 8 vak.

* Ofisas ir Gyvenimo vieta <
l 32149 SO. MORGAN ST. :: CHICAGO, ILL į
» - -i 2

S alandos 8 lig 10 ryto, 1 lig Phone Drover 7800 S
J 3 po piet ir 7 lig 9 vakare jt

Mes apskelbem kare ant augštu kainu. Padekit sumušt Priešą!
Ilgi Rudens Vakarai

jau artinasi. Muzika pagražins 
Jums juos. Jeigu esate nuliū­
dę, muzika palinksmins Jus, 
daduos energijos. Mes turime 
didelį pasirinkimą visokios ry- 
šies muzikališky tavory. Jeigu 
grajini ant kokio nors instru­
mento, o jo neturi 
mus. Jei nemoki grajyt ant 
jokio instrumento.
laikom instrumentus, kurie pa­
lis grajina ir užvaduoja smui­
ką, kornetą ir net visą orkest­
rą. Muzikališki instrumentai, 
rekordai ir fotografisty įran­
kiai parduodami šiame laike 
speciališkomis — numažinto­

mis kainomis. Naudokitės t a-ja progai
Jžlaikom didelį pasirinkimą fotografijy aparatų ir abelnai 
visokių įrankių, kuriuos parduodame labai nužemintomis 
kainomis. Rašykite reikalaudami katalogo, indčdami 10c 
ant parsiuntimo .

Gramafonai nuo $10 ir augščiau 
Musų Fonografai, Gramofonai ir Grafonola yra ge­
riausio išdirbinio pirmos rųšics fabrikuose. Jeigu 
neturite katalogo musų rekordų, rašykit, o prisių­
siu) Jums. Turime didžiausia ne tik Chicagoje, bet 
ir visoj Amerikoj krautuvę pučiamų instrumentų. yf 
Jeigu Jums reikalinga ko nors tame atvčjuje ,tai pas Zįf 
mus visada gausit geriausia ir pigausia. Reikalau- 
kit katalogo indedami 10c ant prisiuntimo.

M 1

Didelis parinkimas armonikų viso- 
klos rųšies Už žemiausią, kainą

Geriausias skladas muzikališkų 
instrumentų ir fotografišku |ra|

M. D. choro, vedamo 
i. Bielinio, ir rinkimas au- 

Auku sur'nkta $11.75. 
o trumpos pertraukos, ant­

ru syk kalbėjo drg. K. Gugis 
taipgi apie karė ir jos pasek­
mes. Ant galo choras pa­
dainavo marselietę ir tuomi už­
sibaigė vakaras.

‘ ‘Na n j ienų" Ko r e spot i d.

gausi pas
mes už



POLEMIKA

Aauj'enų 
teisinga korespondencija api< 
1’. (i. W. of A. prakalbas, pa 
rašyta Žioplio,

Žioplis sako, kad I. W. W 
nariai sukėlė triukšmą per pra

spausdinoliie, lai laipinti^ pro­
tokolą nebeapsimdka.

M. Karalievičiui. Eilėms 
trūksta ritino.

Mikei Carui (Amerikoje). 
Visai nesitikėjome, kad Tamsta 
būtumei jau į šių šalį atkelia-

t ; Pardavimui •
PARSIDUODA PIGIAI 

Duonos Keptuvė'ir keksų po* 
draug 4 arkliai, 5 vežimai dėl 
duonos, 2 express vežimui; žo­
džiu, visa įstaiga.

. . Mokiname Angliškai
Visose dalyse-Amenkos ir Kanados

nariai su

dar nepri- 
i negalime, 
pas Tamstų

Kalbant drg. Augimui p’rmiaii-j

pradėjo uždavinėti klausimus,’ DRAMOS” DR-JOS

Dra-

. pora klausimų, bet P. M Dramos

klasinių nebūtų atsakinėjama, ANT PARDAVIMO puiki grosernė ir 
bučernė, puikioj lietuvių, lenkų ir slo­
vaku angvvenloi vietoj. Parsiduoda

■ 1431 So. 51st Ave.,

vidui.

mo

narys

girtas žmogus ant

pusi u n čia mos s m u k] in i n-

Chicagos žinios

avė. Trįs plėšikai įėjo pilnon 
žmonių kraiilnvėn, paliepė vi-

biliun, ir nuvažiavo.

mt 18-tos

Ant slrylkario prie Harrison 
ir State galvių vienas lietuvis 
sugavo bevagiant iš kišenės žu- 
liką airį. Tas žulikas traukė 
iš biedno italionuko kišenės 
mašnelę, o lietuvis pamatęs 
tuojaus sučiupo jam už ran­
kos, ir taip suspaudė, kad tas 
keikė, bet rankos iš kišėnės iš­
imti negalėjo. Kada policija 
atėjo, pasirodė, kad italionuko 
mašnelėje buo pinigų išviso tik 
du centai. Vagilius buvo ge­
rai apsirėdęs.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
^Motuzui. Apie S. L. A. 

susirinkimą jau buvo

V. Balčiūnui.
iąu per-

meriui.

ar ant parandavojiino. 300 sėdynių. 
Bylpietinėj .dalyj miesto.- Gera pro­
ga lietuviui. Mažas {mokėjimas . At­
sišauk:
714 E. 45th St., 2nd fl. CHICAGO

Pigiai parsiduoda geras Restaurantas, 
elektros šviesa, pianas, ir puikus pri- 
taisymai, puikioj, lietuvių apgyven­
to j vietoj . Kreipkitės:
1607 N. ASHLAND AVE, Chicago, Ill

Parsiduoda geri forničiai, 6 rui­
mams už prieinamą kainą. Kreipki­
tės šiuo adresu:

Pajiešau laisvų pažiūrų apsivedi- 
mui merginos tarp 20 ir 30 metų.

forničius. Su pirmu laišku niergi- 
nos, malonėkit prisiųsti ir savo fo­
tografiją, kurią ant jųsų pareikala­
vimo sugražinsiu.

Cicero, III. 814 W. 19th St Chicago, Ill.

DOVANAS ant švenčių pirkite pas 
Krackerą ir Kosinską; ten tavoras ge­
ras ir žemos prekės; ką pirksit už 
auksą auksu bus ir apturėsi t užtekti­
ną. atsakančią gvaranciją. Laikrodė­
liai, Deimantai, branzaletai, Icnciu-

KRACKER ir KOSINSKIS g
. Nuo 25 metų sav. g

1019 Milwaukee Ave., arti Augusta st. g 
Puikus kalendorius dovanai g

n

Už tuos šešis Šaukštukus 
Gražiausius kol jų 

turime

9

Tai yra didžiausias bargenas Chi-

nti šauks 
amžių lai 
ra tik

Jeigu nosis yra užkįmštos, lai žmo­
gus sunkiai kvėpuoja ir negali miego­
ti naktimis. Sloga, čiaudėjimas, už-

siu visas jūsų nosies ligas ir slogą. 
Ateikite pas mane tuojaus. Septinio- 
lika melų ant Stale gatvės. Per lą lai­
ką išgydžiau tuksiančius žmonių sa­
vo praktiška metodą. BE SKAUSMO 
IR PEILIO.

Lengvos ir visiems prieina- 
ygos. PA TA RI MAS 1) YK Al. 
F. O. CARTER, M. D.

120 South State St. į šiaurę nuo ‘Fair’
Valandos: nuo 9 išryto iki 5 vak. 

Nedeliomis nuo 10 iki 12 vai.

Laivakortes
duvą arba iš Lictu-

Rusiškos Amerikoniškos Linijos 
laivai plaukia iš New York į Ar­
khangelsk ir atgal. Kaina New 
York-Archangelsk $49; kaina ge 
žinkelio iš Archangelsko į Grod-

. 7.60; į Rygą 6.40; į Vilnių 6.80.

Central Manuf. District Bank
1112 W. 35th St., Chicago, Ill.

( Paspartus ir kitus reikalus mes 
parūpiname.

PUIKIAUSI DOVANA KALĖDOMS
Kiekvienas Amerikoj gyvenantis 

žmogus, jei tik jis išgali, duoda dova­
nas savo mylimiemsiems. Vieni duo­
da vienus dalykus, kiti kitus. Geidau­
si gi dovana Kalėdoms ir Naujiems 
Metams yra prenumerata “Jaunimo 
Sapnų” ant visų metų. Labai pigi ir 
gera dovana, kuri užganėdins kiek­
vieną kaip vaikiną taip ir merginą. 
Prieš Kalėdas išeis naujas numeris 
“Jaunimo Sapnų” taigi, garbi visuo­
mene, pradėkite naujus metus rem­
dami moksleivius. Užsirašydami 
“Jaunimo Sapnus” Jus netik gausite 
puikų dvasišką pelną, bet ir medžia­
giškai sušelpsi! moksleivių sielą ku­
ria yra “Jaunimo Sapnai.” Jeigu 
gerbiamoji Visuomenė mus negel­
bės, musų “Jaunimo Sapnai” turės 
pranikti, o tai butų dideliu smūgiu 
kaip moksleiviams taip ir visiuome- 
nei,' nes su “Jaunimo Sapnais” pra­
nyktų viena žvaigždė musų apšvietus 
padangėse. “Jaunimo Sapnai” ant 
metų kaštuoja tik $1.00, taip kad 
kiekvienas gali lengvai “Jaunimo
Sapnus” užsirašyti. Pinigus siųski­
te ir su visokiais reikalais kreipkitės 
pas administratorių:

A. P. Gliebauskas, 
3151 So. Halsted St., Chicago, Ill.

97a ^as 7 coliu pritaikomas L ■ C Žirkles
Dar vienas nepaprastas bargenas. Na, tik 
irėk j tas gražias, geras —. nikeliuotas žirk- 
Jųsų tik už 27c. Didelės ir lengvos dirbti— 
os kaip brilva. Smagios vartoti. Laikys il- 
Igiausiai. Pritaikytos prie nykščio. Geriau- 
geležics, graži išvaizda. Tik vienos del kos- 

tunierio. Jos išsiparduos ant syk. Gauk’ sau 
DABAR!

Tiktai du daiktai iš šimto Kalėdų bargenų, 
kurie pripildo musų krautuvę žmonėmis. Ištik- 
rųjų Jus turite pirkti Jųsų Kalėdų dovanas čia. 
Musų unijos pienas —-musų unijos dvi didelės 
krautuvės atliuosuoti Jus nuo augštų kainų.

Kifas didelis bargenas dovana kiekvienam 
žmogui šeimynos — musų zabovų skyriuje, ra­
kandu skyriuje ir 1.1. Ateikite ŠIANDIEN.

I
 Tel. Drover 7042 |

Lietuviškas dentistass. A
DR. C. Z. VEZEL (VEZELIS). Q 

4712 S. Ashland avė., arti 47 gtv I

Ofiso valandos: nuo 9 išryto f 
iki 9 vai vakare; šventomis die- A 
nomiš nuo 8 išryto iki 1 vai po X 
pietų. x

EgzamiiK^mas dykai. A

Puikus kambarys del dviejų laisvų 
ypatų. Elektros šviesa, garu šildo­
mas, maudyklė ir taip toliaus. visokį 
patogumai, tik vienas doleris savai­
tėje. Atsiš.aukitę aut šito antrašo:

: Geo Bender
2148 W 22nd St. Chicago, Ill., 

Phone Canal 1899
I.................. "...... ...................... -J     „...i. ...y ........ . ...... .

Union Liberty Furniture Co.
4705-09 Ashland Ave. 1527-33 Milwaukee Ave. 

art 4711$ St. arti Paulina St.
■Atdaros kiekvieną vakarą iki 10vat.

ROCK FORDIEČIŲ ATIDAI
i,.*.' I ' ' . ' . 4 . . I ’

. Reikalaudami muzikaųtų visados 
rasite gerą patarnavimą pas MASAL­
SKI., , Graibu vestuvėse, pasilinksmi­
nimu vakaruose. Taisau sugadintus 
įpužikališkus instrumentus. Lietu­
viai pas lietuvį.

K. MASALSKIS
120e S. Main Str., Rockford, Ill.

, Vienintele amerikoniška .mokykla, 'kuri 
duoda pilną-užtikrinimą išmokti skaityti, ra­
šyti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike, 
ųž taįp mažą atlyginimą, kad ir bicdniausidd|Į 

» vyras ar moteris gali užsimokėti.
Mokiname per laiškus (korespondenciją) ’ 

tobulinsią ošia" metodą; kiekvienas išmoksta! 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dieno-J 
mis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite peš i

WAITCHES BROS. i 
1741 W. 47th'St., : .• ' Cf seki f d

Juozas J. Sžlikas .
dabar lankosi Rytinėse valsti 
jose, kaipo “Naujienų” kėliau 
jaiitis agentas- •-

Dabar jau jis lankosi Scran- 
tone ir jojo apielinkėse. Vė­
liaus lankysis visoj Pėiinsylva- 
nijos valstijoj. “Naujienų” 
administracijos yra įgaliotas 
rinkti “Naujienoms” prenume­
ratą. “N." Administradįa.

DOVANA DYKAI J. BRAKNIS

Prieš Šventes aš duosiu 
" k^kvienam dideli malevotą 

.aut drobes paveikslą tam, 
kuris paims pas mane tu- 
žiną kabinetinhi paveikslų 

. už $5.50

PETER CONRAD, Lietuvis Fotografas 
3130 S. Halsted St. Tet. Drover 6369 Chicago

dabar lankosi apie Brooklyn^

nų” keliaujantis agentas.
“Nau jienų” administracija y- 

ra įgaliojus rinkti “Naujie­
noms” prentuheratą.

“N-nų” Administracija.

DR. THOMPSON
Daktaras ir Chirurgas

BRIDGEPORT, CONN.
1128 Main Street.,

Kalbama lietuviškai.

Pranešame, kad mes atidarėme, 
naują automobilių taisyklą. Mes tai­
some mašinerijas, elektras ir viską, 
kas tik priguli prie automobilių; duo­
dame gerus patarimus, kaip reikia 
su automobiliniu apsieti. Kas prieš 
Kalėdas ar tuoj po Kalėdų duos pa­
taisyti mihųs automobiliaus mašine-

Tel. Haymarket 6212

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas.' 

Kas turit skaudančias akis

lankykit pas
Dr. W. Yuszkiewicz

* 1024 Milwaukee Ave.

arba 
atsi-

Dr J. Jonikaitis
GYDYTOJAS it CHIRURGAS

Rezidencija: 4613 So. Ashland 
Ave. (Town of’ Lake).

Valandos: 9—12 išryto 
1—3 po pietų 
6—9 vakarais.

“NAUJIENOS” Už $4.00 METAMS.
Kas prisius metinę prenumeratą 

$5.00 už “Naujienas,” tas'gaus dova­
nų “JAUNIMO SAPNUS’* metams 
vertės $1.00. Kaip žinot, jog “J. S.” 
vienas iš geriausių einančių Ameri­
koje lietuvių žurnalų, kadangi jį iš­
leidžia Susivienijimas Lietuvių Moks­
leivių Amerikoje.

Pertai patarčiau visuomenei ar­
čiaus susipažinti su jais. Kiekvienas 
užsirašydamas “Naujienas” pas ma­
ne, gausit “J. S.” dovanai. Šią dova­
ną duosiu lik ligi naujų metų. Todėl 
skubinkite pasinaudoti šia puikiu 
proga.

A. J. Rasimas
3317 Auburn Ave., Chicago, Ill.

AR JUS NORIT NAMĄ IR UŽDARBĮ
Pažiūrėkite ant 2908 West 38th PI. 

dviejų ir pusės gyvenimų medinių 
namų, konkrytavais pamatais, išbū­
davote 3-juose Haluose, randa $37.00.

Jeigu jus galite įmokėti $1000 iš­
syk, pasimalykite su savininku vidu­
riniame Hale, kuris parodys jums 
kambarius, maudykes, gazo pritaisy­
mus, skalbinyčias, cemento šalitakus, 
didelius vištoms jardus ir daržą. Vis­
kas, kas reikalinga del smagių namų. 
Turite pamatyti iš vidaus, idant su- 
praštute anų vertę. Kaina $3600.00. 
Atsišaukite į “Naujienų” Ofisą.

NORIU GREITAI PARDUOTI 
lalį savo “Naujienų” Bendrovės še- 
•ų. Kiekvienas seras vertas $10.00 
Perkantiems tuojaus atiduosiu spe- 
•iališka kaina. Norintieji pirkti ra- 
ykite šiuo adresu:

J. ILGAUDAS
3234 W. 64th St., Chicago, Ill.

Yra gera proga prie šito biznio vie­
nam lietuviui. Turi turėt kelis šimtus 
dolerių ir nusimanyti apie šilą darbą. 
Biznis eina puikiai. Atsišaukite per 
laišką arba ypatiškai šiuo adresu: 
2835 Cottage Grove Ave., Chicago, UI.

AUTOMOBILES REPAIR SHOP.
Tel. Calumet 954

LIETUVIŠKA APTIEKA

Pilnas .4pHekoriiis-proinzorins 
iš Lietuvos S. VILIMAVIČ1US

Užlaikau visokias lietuviš- 
gyduoles, išpildau receptus, 
.kaip amerikoniškus, taip ir 
krajavų daktarų. Speciališkai 
duodame patarimus vyrų ir 
moterų paslaptingose ir užsi- 
šenėjusiose ligose.

Prie aptiekos visada yra ge­
ras daktarai ir galite susikalbė­
ti lietuviškai. Todėl kreipkitės 
prie savųjų, kur jus gausite tei­
singą patarnavimą* > > rį dfi 
339 Kensington Ave., Chicago. 
Telephone West Pullman 659

Peter Miller, Jeweler
LietuviŠkas akinių 

pririnkėjas
Egzaminavimas dy­
kai. Didžiausias ir 
pigiausias išparda­
vimas. - Užkviečiu 
visus lietuvius ant 
to didelio X-mas iš­
pardavimo auksinių

daiktų, dziegarių, lenciūgų, špilkų, 
ir 1.1.

2256 W. 22nd St., arti Oakley avė. 
CHJGAGO.

SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reikia tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
Įima įgyti už $5 ir biskį bran­
giau, siutus ir žieminius ploi- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

S. GORDON,
1415 S. Halsted St., Chicago, 1U

CARR BROS. WRECKING CO. inc

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MaI'ERIJOLĄ.

Taipgi maljava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir 1.1

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR.PHONE YDS. 1294

Tel. Drover 7169.
KREIPKITĖS

PRIE LIETUVIŲ GENERALISED KONTRAKTORIAUS.
S. Markūnas

Būdavoju mūrinius ir, medinius namus. Taisau senus, išpilu 
“konkritu” fundamentus ir saidyokus. Visus prie, namu darbus at­
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyti, jei kas 
nori budavoti, paimti gerą kontr ak torių

2459 W. 46th Rlace CHICAGO, ILL.




